imminebant: quin potius hoc quoque nomine vehementius incaudescerent, quod illius reditum ac praesentiam, non tam fortitudinem adversus pericula, quam ipsorum contemptum interpretarentur.

⁷² Matth. x, 23.

modum ac famosam Ariminensem, ipse Marcus Arethusius dictavit anno 358. Haec profecto Gregorius si novisset de Marco Arethusio, nunquam eum, « virum eximium » appellasset, nec tam multa de eo honorifice praedicasset. In Marco Arethusio igitur Gregorius, perinde atque in Constantio Augusto, ignorantio facti erravit. Vel postmodum audierat, Marcum ante finem vitae impietatem abjurasse, et ad Ecclesiae fideliumque communionem rediisse, quod arbitratur Baronius.

(72) *Μᾶλλον δὲ Ἀρεθουσιῶν*. Bill. « vel potius Arethusiorum impiissimo cuique, daemnonumque amantissimo. »

(73) *Τὰς ὀργάς*. « Iras. » Montac. τὰς ὀργάς, « impetus, » et in ora γρ. ὀργάς. Mss. nostri nihil praeter edita exhibent.

(74) *Ἐπ' αὐτόν*. Duo Reg., Colb. 3, duo Coisl., Pass. Combef. addunt, ἰούσαν.

(75) *Σκοπεῖν μόνον*. Ita Reg. l, tres Colb., etc.

PATROL. GR. XXV.

A Arethusiorum, quis tam ab orbe nostro remotus est, ut ignoret, ac commemorantem narratione non antevertat? Hic cum, insigni illo Constantio imperante, pro ea potestate, quae tum Christianis concessa fuerat, domicilium quoddam daemnonum evertisset, ac multos nunc Christianos a gentili errore ad salutem, non minus ob vitae splendorem, quam ob dicendi facultatem atque doctrinam traduxisset, jampridem odio Arethusiis erat, vel iis potius qui inter Arethusios erant daemnonum amantes et cultores. Posteaquam autem mutatis Christianorum rebus, gentilium res tumere et assurgere coeperunt, temporis potentiam haudquaquam effugit. Multitudo quippe, etiamsi in praesens impetus cupiditatesque suas coerceat, quemadmodum ignis in materia

B latens, aut amnis repressus, oblata tamen occasione accendi atque erumpere consuevit. Quocirca, cum populum adversum se incitatum, nec moderati quidquam vel cogitantem, vel comminantem cerne-ret, primum consciscendae fugae consilium in-it, non tam ignavia fractus, quam praeepto illo permotus, quo e civitate in civitatem fugere, et persecutoribus cedere jubemur ⁷⁶. Neque enim Christianos, quantumvis fortes, ac singulari tolerantia praeditos, sui tantum rationem habere oportet, sed persecutoribus quoque parcere, ut ne, quantum in ipsis est, a hostium periculum et damnationem ex seipsis aliquid, **123** conferant.

At postquam multos sua causa duci ac trahi, multos etiam ob persequen-tium credulitatem in animae periculo versari intellexit, tum vero alios, eo quod ipse in tuto, periculi-tantes negligere minime sustinuit, ac proinde praestantissimum maximeque philosophicum consi-lium capit. Ex fuga enim redit, seseque ultro ple-bis arbitrio tradit, atque adversus temporis difficul-tatem velut aciem instruit. Hic vero quid acerbitalis aberat? quid non etiam atrocis excogitabatur? cum scilicet alii aliud pari consilio ad unius mali conspirationem conferrent, nec, si nulla alia re, saltem hujus viri constantia moverentur, qui illi

In ed. μόνον post ὄντας.

(76) *Ἀνδρείοτατοι*. Reg. hm, l, Colb. k, Pass. ἀνδρικώτατοι.

(77) *Συνεισφέρειν*. Eadem ob causam Chry-sostomus fugiendam esse persecutionem docet exemplo Davidis, qui fugit, ne, innoxium Saulis sanguinem fundendo, reus fieret.

(78) *Καθ' ἑαυτὸν ἀσφαλεῖ*. Billius; « ob cautio-nem suam. »

(79) *Βούλοιντο*. Tres Regg. Colb. 8, βούλωνται. Reg. hm, βούλονται.

(80) *Ἄλλων ἄλλο τι*, etc. Billius, « ex iis, qui illi imminebant, alii aliud quidpiam ad unius mali concentum afferrent. »

(81) *Τῶν ἐγκειμένων*. Sic plerique cold. Duo autem Regg., Pass., duo Coisl. τῶν ἐκείνου... Duo Colb. τῶν ἐν ἐκείνῳ pro τῶν ἐγκειμένων.

(82) *Παρουσίαν*. Mont. γρ. παρήρησιαν.

LXXXIX. Ducebatur senex sacerdos, athleta A voluntarius, per mediam civitatem, omnibus, præter persecutores et carnifices, tum ob ætatem venerabilis, tum ob vitæ probitatem venerabilior. Ducebatur porro ab omnibus, cujuslibet ætatis, et conditionis ac fortunæ, omnibus æque urgentibus, viris, feminis, adolescentibus, senibus, tam qui publica negotia administrabant, quam qui honoribus ac dignitatibus præditi erant. Atque hoc unum certamen cunctis propositum erat ut furoris adversus senem immanitate sese mutuo superarent; omnibusque pietatis pars esse censebatur, quam-plyrimis eum malis afficere, pugilemque senem adversus totam civitatem decertantem superare. Raptabatur per plateas, protrudebatur per cloacas: crinibus, et quavis alia corporis parte, admista nempe tormento contumelia, ab iis trahabatur, qui in Mithræ sacris hujusmodi suppliciiis juste cruciantur. A pueris ad pueros pendulus remittebatur, qui stîlis generosum illud corpus excipiebant, atque hanc tragœdiam instar ludi habebant. Tormentis etiam tibis illius ad ipsa usque ossa comprimebantur: lineis filis aures amputabantur, et quidem tenuissimis et firmissimis. Ipse interim 124 sporta in altum sublatus, melle et garo undique perfusus, apibus et vespis meridiano tempore pungebatur, ardentissimo sole lucente, atque huic quidem carnes colliquante, illis autem beatarum illarum carniū, non enim dixerim miserarum, morsum acriorem efficiente. Hic enimvero, ut hoc quoque litteris mandem, senex ille, idemque ad certamina juvenis (nam ne in tormentis quidem animi hilaritatem reliquerat, verum ex ipsis etiam cruciatibus delicias capiebat) celebratum illud et memorabile dixisse fertur: nimirum signum illud sibi placere, quod sublimem se perspiceret, illos contra abjectos atque humi sitos. Usque adeo superior iis erat, a quibus lenebatur, adeoque a do-